
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  7Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 540/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Xinguara/PA; Período: 
15 a 19/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Robson Fernandes Furtado, 4219922/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 541/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Xinguara/PA; Período: 15 a 19/05/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/
MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 3402690/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 542/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; 
Período: 14 a 16/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 
57199471/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 543/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ourilândia do Norte/
PA e Tucumã/PA; Período: 15 a 19/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 
(alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM Jayme Menezes 
da Silva de Lima, 5079187/4; SD PM Ithatiele Viana Macieira, 6401682/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 544/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
13 a 16/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 
57221925/3; CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 545/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participarem de curso de capacitação; Destino: 
Brasília/DF; Período: 23 a 28/05/2023; Quantidade de diárias: 6,0 
(alimentação); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de 
Sousa, 42205721/2; 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 938414

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº 028/2023- GVG DE 15 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAMETÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

DANIEL ABEN ATHAR
LOBATO 5936833 Assessor 008.435.992-78 16/05/2023     ½

ANDERSON MONTEIRO CORRÊA 57218619 Assessor 591.356.622-04 16/05/2023      ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO 
Diretora Geral

Protocolo: 938404

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298/2023-PGE.G., DE 15 DE MAIO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de férias ao assessor Joel Vinícius Fa-
rias Correa, identidade funcional nº 5956344/2, no período de 19.06 a 
07.07.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 938388

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 105/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº013/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/463287
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem a cidade de 
São Paulo/ Capital, no período de 21/06/2023 a 25/06/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, CPF: 454.089.712-87, matricula funcio-

nal 5486475/3, cargo Secretaria Adjunta, SEAC
Participação no I Encontro Nacional Fissuras 

do Brasil “Um Céu de Estrelas”
MARCIO BARRADAS SOUSA, CPF: 634.171.202-25, matricula funcional 

5949423-2, Assessor Técnico I, SEAC
Participação no I Encontro Nacional Fissuras 

do Brasil “Um Céu de Estrelas”

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

PORTARIA 106/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº018/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/482062
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao muni-
cípio de Parauapebas, no estado do Pará, no período de 23/05/2023 a 
30/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

IRACELIR MIRANDA TEIXIERA, CPF: 333.742.872-04, matricula funcional 
5955265-3, cargo Assessor, SEAC

Apoio logístico à Secretaria Adjunta e a 
Câmara Técnica de Saúde/Sespa no referido 

município.

OSEAS TAVARES PEREIRA FILHO, CPF: 653.507.402-10, matricula funcional 
5970343-1, Gerente Administrativo e Financeiro, SEAC

Apoio logístico à Secretaria Adjunta e a 
Câmara Técnica de Saúde/Sespa no referido 

município.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 7 ½ (sete e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

PORTARIA 107/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº060/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/467828


